BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Fitch confirma ratings do Banrisul em BB- e AA+(bra), com perspectiva estável

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial à Resolução CVM nº 81/2022, comunica
aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Fitch Ratings confirmou os ratings do Banrisul
de longo prazo e nacional de longo prazo, respectivamente em BB- e AA+(bra), com perspectiva
estável. Segundo a agência, o Banrisul apresenta estabilidade do perfil de negócios, com
controles de risco comparáveis aos dos bancos de grande porte, mantendo um perfil financeiro
adequado.

A Fitch elevou o score do perfil de negócios do Banrisul de bb- para bb, reflexo do crescimento
da receita operacional total e resiliência do Banco frente ao recente período de estresse. Para a
agência de riscos a instituição mantém um perfil equilibrado, com apetite moderado por risco.
A classificação ainda ressalta a missão pública do Banrisul em fomentar o desenvolvimento
econômico e social do Rio Grande do Sul.

O Banrisul tem uma qualidade de ativos adequada, motivo pelo qual a Fitch elevou o score do
banco gaúcho de b para b+. A classificação considera que se mantiveram os níveis de garantias,
mesmo após as enchentes ocorridas na Região Sul, permanecendo com bons patamares quando
comparados a outros bancos.

Também foram revisados o score de relevância ESG do Banrisul, de nível 4 para 3. Foram
ressaltadas que as questões de ESG são neutras ou têm impacto mínimo no crédito da
instituição.

A confirmação dos ratings do Banrisul pela Fitch soma-se a recente elevação de score anunciada
pela Moody’s, em abril deste ano. Os ratings de emissor e de depósitos de longo prazo do Banco
foram elevados de A+.br para AA-.br. O rating de depósito de curto prazo foi reafirmado em ML
A-1.br. A perspectiva também permaneceu estável.

Porto Alegre, 23 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri